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Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
|

i _FUNCIONARIO
Cumpre-me através do presente encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, o

/,..»_‘.-m--w-—-

Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orcamento Municipal do Exercicio de 2023 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
dﬁrqamentarias e das outras providéncias.”

Senhores Vereadores, solicito a abertura de créditos adicional Especial para a
criacdo de fichas orgamentarias na Secretaria Municipal de Assisténcia Social no exercicio de
7073 ¢ alterar o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orcamentarias, a fim de criar novas
r,ubl icas contabeis, afim de recepcionar.por meio de excesso de arrecadacdo do exercicio de
2023 apurado na fonte de recurso 1.661.0000000 - transferéncias de recursos dos fundos
estaduais de assisténcia social.

Este Projeto de Lei visa criar rubricas contdbeis no or¢amento para viabilizar a
aguisi&;ﬁo de equipamentos da assisténcia social - gestdo SUAS, sendo ele por excesso de
airrecadag:ﬁo de 2023. Ressaltamos que em 2023 o estado dentro de sua politica, reforcou o
repasse aos municipios, onde o municipio de Barra do Gargas-MT, ocasionou o excesso de
arrecadac¢do frente ao previsto.

! Portanto, conto com a atengdo de todos os vereadores. na aprovagio deste
Projeto de Lei. visto que municipio necessita desta aplicagdo, a fim de dar suporte a Secretaria
de Assisténcia Social.

Informo ainda, que as dotagdes a serem abertas serdo exclusivas para atender
a}s necessidades atuais. com isto entendemos ¢ justificamos o presente projeto de lei, razio
péla qual, esperamos a aprovagio do referido Projeto, nos termos da legislagio em vigor.

Atenciosamente,

Bt ds Gargasdd, 9D de Aumaver de 2023,

Aprovado por Unanimidade

iR de vereadores presentes

em Sessdo Odina
ADILSON G:ONCALVES DE MACEDO dchll S
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O Prefeito Mumc1pa1 de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, e nos termos
do inciso I do Art. 78 da Lei Organica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal:

i Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
Ai\dicional Especial até o valor de RS 114.312,20 (cento ¢ quatorze mil, trezentos e doze
réais e vinte centavos) destinado a criacdo de novas rubricas contabeis no orgamento de
2023, por meio de excesso de arrecadacdo do exercicio de 2023 apurado na fonte de recurso
1.661.0000000 - transferéncias de recursos dos fundos estaduais de assisténcia social, ao qual
serao alocados na Secretaria Municipal de Assisténcia Social, classificada e codificada sob

a seguinte fungdo programatica:

\ 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
| 003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
| 08 - ASSISTENCIA SOCIAL
122 - ADMINISTRACAO GERAL
0128 - GESTAO DO SUAS
2427 - MANUT. DE ACOES DE ATIV. COFINANCIADAS DA ASSISTENCIA
SOCIAL - GESTAO SUAS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
| R$ 40.000.00
Fonte: 1.661.0000000.

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0128 - GESTAO DO SUAS

2427 - MANUT. DE ACOES DE ATIV. COFINANCIADAS DA ASSISTENCIA
SOCIAL - GESTAO SUAS

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

R$ 14.312,20

Fonte: 1.661.0000000.

CNPJ:03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n® 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garg¢as/MT
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11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0128 - GESTAO DO SUAS
| 1212 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DA ASSISTENCIA SOCIAL -
| GESTAO SUAS

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$ 60.000,00

Fonte: 1.661.0000000.

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de R$
114.312.20 (cento ¢ quatorze mil, trezentos e doze reais e vinte centavos), serd coberto por
meio de excesso de arrecadagiio do exercicio de 2023, na fonte de recurso 1.661.0000000 -
ll[ansferéncias de recursos dos fundos estaduais de assisténcia social, de acordo com o artigo

43, § 1°, inciso 11, e §3°, da Lei Federal n° 4.320, de 17/03/1964.

Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagdo
dos anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 (PPA).
Lei n®4.527 de 2022 (LDO) e Lei n® 4.611 de 2022 (LOA).

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

drsposiqﬁes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do GarasMT 0S  de

{&J ondner  de2093,

ADILSON GONCALVES DE MACEDO

refeito Municipal .
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

RUA CARAJAS, NO 522, CENTRO, BARRA DO GARCAS - MATO GROSSO

Quinta-feira, 25 de Maio de 2023

COMPARATIVO GERENCIAL DA RECEITA X DESPESA FIXADA

PERIODO: 01/01/2023 a25/05/2023

RECEITAS

DESPESAS
DESCRIGAO DA FONTE
ORGADO ARRECADADO SALDO EMPENHADO + LIQUIDADO PAGO SALDO A
INTERFERENCIA EMPENHAR
16610000000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL 185.000,00 368.238,56 179.238,56 55.572,40 30.017,80 30.017,80 312,666,16
189.000,00 368.238,56 179.238,56 55.572,40 30.017,80 30.017,80 312.666,16
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Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

~ COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 062/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

! A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

0
Sala das Comissdes da Camara Municipal, em [Ci de (X\,me\,@/ de 2023.

f 0
| N, APROVADO

| ~ EMSESSAQ 1061202 3
-JAIRO GEHM._

Auxiliar Administrativo

Presidente Portaria 13/1996
' . ' -~
| Ver. PEDR(EMA‘ ASITVA FILHO
' Relator

Ver. JAIRO ERREIRA

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,

ADEILTON TANNER ARAUJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

Projeto de Lei n.° 062/2023
Mensagem  n.° 062/2023 APROVADO
EM ssssAo&if 11062023
£ el (7

Hma
Auxiliar Administrativo

PARECER Portaria 13/1996

P:ROJETO DE LEI N° 062 DE 05 DE JUNHO DE 2023

1 - INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispode
sobre abertura de crédito adicional Especial no orgamento vigente para os fins
que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a abertura de Credito Adicional Especial no valor
de R$ 114.312,20 (Cento e Catorze Mil, Trezentos e Doze Reais e Vinte Centavos)
nas dotacoes da Secretaria Municipal de Assisténcia Social visando adequar o
Orgamento de 2023 bem como alterar o PPA e a LDO 2023 por meio da criagéo de
novas rubricas orcamentarias, afim de alocagéo do superavit de 2022 nas diversas
fontes de recursos em elementos de despesas da LOA 2023, sendo analisado por
esta Comissao os critérios da legislagdo em vigor sobre a matéria.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
Barrad

ogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
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COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Abertura dos Créditos Adicional Especial

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n°® 4.320/64, traz o
seguinte entendimento sobre a abertura de créditos adicionais especiais:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforgo de dotag@o orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orgamentaria
especifica; (grifo nosso)

Os elementos de despesas a serem abertos no Orgamento vigente, estéo de acordo
com a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.

Outrossim vale lembrar que no art. 2° serdo utilizados recursos do EXCESSO DE
ARRECADAQ[(O DE 2023 na fonte de recurso abaixo, ou seja: este valor a ser
sbplementado € o saldo positivo das diferencas acumuladas més a més entre a
arrecadagao prevista e a realizada, considerando- se, ainda, a tendéncia do exercicio.
A utilizacéo deste excesso de arrecadacao esta previsto no Art. 43, § 1°, Inciso I, e §
3° da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Fonte de Descri¢ao da Valor
'Recurso Fonte de Recurso
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS FUNDQS ESTADUAIS DE
16610000000 | ASSISTENCIA SOCIAL RS 179.238,56
TOTAL R$ 179.238,56

Vale lembrar tais informagées foram conferidas no Comparativo Gerencial da Receita
x Despesa Fixada, e no Anexo 14 — Balango Patrimonial (DCASP) ,no periodo de
01/01/2023 a 25/05/2023. Percebemos que no Art. 3° fica autorizado a efetuar a
atualizacdo dos anexos de metas e agdes do PPA para os exercicios de 2022 a 2025
das leis n°® 4.363/2021 e da Lei n® 4.527/2022 (LDO 2023) e da Lei n® 4.611/2022 LOA
2023).

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
Barrad

ogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
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camara@barradogarcas.mt.leg.br
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3 - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Economia e Finangas amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n°® 062/2023 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitagéo.

Os membros da Comissao de Financas e Orgcamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Orgénica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademais, essa comissao verificou que, ante o exposto, no que nos compete analisar,
opinamos pela emissdao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
Municipal n°® 062/2023. Este € o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

/j}dﬂ’ CC@M Voo

VEREADOR I-[ADEILTON TANNER ARAUJO

Membro

Vereador PAULO BENTO DE MORAES
Membro

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
Barrad
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CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares ¢ Leis
Ordinarias, ndo foram encontradas alteragdes correspondentes ao Projeto de Lei N° 062 de 05
junho de 2023, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (DISPOE SOBRE ABERTURA

DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO VIGENTE PARA OS FINS QUE

MENCIONA).

Barra do Gargas-MT, 12 de junho de 2023

2, .
Giceli Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Cimara
Municipal

Parecer n°: 082/2023.

Projeto de Lei n® 062/2023, de 05 de junho de 2023,
de autoria do Poder FExecutivo Municipal, que:
"Dispde sobre abertura de crédito adicional especial
no orgamento vigente para os fins que menciona”.

I - RELATORIO

01. | Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n® 062/2023, de 05 de junho de 2023,
de cTutaria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispde sobre abertura de crédito adicional
especial no or¢camento vigente para os fins que menciona”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade
da abertura dos créditos para o andamento dos servigos municipais.

03. J4 o projeto abre o crédito adicional (art. 1°), e autoriza sua atualizagio no PPA
¢ LDO (art. 4°).

04. | E o relatorio.
|
II - PARECER
05. A matéria tratada nfo se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas

por meio de Lei Complementar, nos termos do paragrafo unico, do art. 48 da Lei Orgénica do
Municipio. Portanto, nenhum obice para apresentagdo de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao Prefeito, nos
termios do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Portanto, ndo ha qualquer macula na
aprisentagﬁo do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. | Em relagdo & abertura do crédito especial. temos que o art. 152, inciso I, da Lei
Organica permite a abertura de crédito. Ainda, em analise ao art. 153, inciso V, conclui-se que
esta abertura depende da autorizagdo legislativa e a indicagdo dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este Gltimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicag¢do do valor,
bem como indicacdo da origem dos recursos.

09. Ademais, a abertura de crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64, nos
seguintes termos:

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as aultoriza¢des de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares. os destinados a refor¢o de dotag¢do or¢amentaria;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
‘ Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garg¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 062/2023 Paginalde2
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ASSESSORIA JURIDICA

I - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
org¢amenidria especifica;

I - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade piiblica.”

10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais ndo haja dotag¢fo orcamentaria especifica.
11.  Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA. ¢

quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorizagdo para que os anexos de metas
das referidas normas sejam atualizados.

I11- CONCLUSAOQO

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da Gtica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que
os valores ali apresentados ndo constituem renuincia de receita, estdio em consonincia com as
demais normas or¢amentdrias e dentro dos limites nelas previstos, inclusive para abertura de
novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto, cabendo
aos vereadores analise de mérito.

13. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
caberd tdo somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou n3o
da aprovacdo desta proposigdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.

14. Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

15. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 14 de junho de 2023.

HEROS PENA
Procurador Juridico
Portaria 006/2022 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradegarcas.mt.leg.br
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n® 062/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCAGAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da CAmara Municipal, em 13 de (ﬁuﬂdtg/de 2023.

(

. ]
Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

Presidente

/‘.

//Q'\T/, A Qf;\__/_ugfx

Ver®. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR
Relator

&

Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES

Vogal APROVADO
EM SESSA0 T 1 O <0 3

e/

Auxiliar Administrativo
Portarla 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
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BARRA DO GARCAS

Estado de Mato Grosso

Camara Municipal de Barra do Garcas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

W

iEiJi‘: |J bdr&bd!

"r E'?&aﬂ..

- SRR
o~

VOTACAO

PROJETO DE LEI N° 062/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO

SIM

NAO

ABSTENCAO

|
C%RPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente | SOLIDARIEDADE - :
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB HM 2 ;l i k’
GERALMINO ALVES R. NETO PSB Y.
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD N

JAIME RODRIGUES NETO PSB £

JAIRO GEHM - 1° Secretario PRTB ' \(

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario REPUBLICANO N

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB of

MURILO VALOES METELLO REFUBLICANG X

PAULO BENTO DE MORAIS PL AU SEN TE
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD N

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB y

VALDEI LEITE GUIMARAES MDB y.

WIANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB p

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentas
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